ATA DE DOAÇÃO E TRANSFERÊNCIA

 DOS IMÓVEIS DO INSTITUTO SÃO SEBASTIÃO PARA A

DIOCESE DE OURINHOS.

Aos vinte um  dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e quatro, as 10h (dez horas),

Dom Eduardo Vieira dos Santos, Bispo de Diocesano de Ourinhos, o Ex-Prefeito de

Piraju, Sr. José Geraldo Pansanato, Presidente do Instituto São Sebastião, os Procuradores

da Diocese de Ourinhos: Padre Fernando José de Oliveira, Ecônomo da Diocese, Padre

Rivanildo Graciano Pereira, Diretor de Patrimônio e Padre Fábio Henrique Piga,

Procurador/Advogado), juntamente com os Padres Alexandre Batista, Pároco da Paróquia

São Sebastião de Piraju e Padre Luiz Antônio Pereira, Vigário Paroquial, estiveram

presentes no Cartório de Imóveis e Títulos da cidade de Piraju para assinatura da escritura

de doação e transferência dos imóveis pertencentes ao Instituto São Sebastião, da

Paróquia São Sebastião de Piraju, para a Diocese de Ourinhos. Após o ato de assinatura

da referida escritura e uma breve sessão de fotografias, Dom Eduardo Vieira agradeceu o

senhor Ex-Prefeito José Geraldo Pansanato, presidente do Instituto, conhecido por todos

por Zezão, pelos longos anos à frente da diretoria do referido Instituto. Idealizado e criado

pelo movimento de Cursilho de Cristandade de Piraju, o Instituto São Sebastião foi

fundado no dia 08 de dezembro de 1973, no bispado de Dom Vicente Ângelo José

Marchetti Zioni, período em que a paróquia São Sebastião era pastoreada pelos padres

Xaverianos, estando à frente o Pe. Antônio Pozzato, missionário Xaveriano. As atividades

do Instituto São Sebastião foram iniciadas com a construção de uma casa, que seria usada

como albergue noturno em terreno doado pelo Sr. Luiz Carlos do Val, com uma cláusula

específica que determinava que se não fosse utilizada para albergue, a doação seria

revertida. Também foi iniciada a construção do salão do CEDE, com doações dos

cursilhistas e de familiares dos padres missionários Xaverianos. No ano de 1989 foram

encerradas as atividades do albergue noturno e a partir do ano de 1990 o Instituto São

Sebastião iniciou uma nova atividade social, implantou a Legião Feminina Isabela do Val,

que atuava na assistência social, educacional, moral e religiosa de meninas de 12 a 16

anos, funcionando de 1990 a 2012. Com a saída do Pe. Antônio Pozzato da Paróquia São

Sebastião, assumiu como Vigário o Pe. Claudio Bicego, que ficou até o ano de 1.985 e,

em seguida, o Pe. Roberto Beduschi que permaneceu até o ano de 1.996.  Pe. Roberto,

sempre muito entusiasmado, motivou a construção da Capela, do Salão de Palestras e dos

dormitórios no CEDE.  Nesse período as instalações receberam o nome de “Centro Estrela

de Evangelização”. Com o auxílio de amigos italianos, Pe. Roberto adquiriu verba para

aquisição do terreno que inicialmente foi pensado para ser um Centro Juvenil por isso o

nome Dom Bosco. Pe. Roberto esteve à frente da paróquia até o ano de 1.996 tendo como

sucessor o Pe. Giannino que permaneceu até o ano de 2.008 sendo o idealizador da

construção do prédio onde hoje estão as Instalações do Espaço Dom Bosco. Toda a

manutenção desses dois espaços sempre ficou aos cuidados da Paróquia São Sebastião de

Piraju. Pouco tempo depois, com a criação da Diocese de Ourinhos, tendo como primeiro

Bispo Dom Salvador Paruzzo, os Padres Xaverianos encerraram suas atividades na

diocese e, portanto, na cidade de Piraju, aonde está o Instituto São Sebastião, idealizado

por eles. A Paróquia São Sebastião, na pessoa dos seus párocos, primeiramente Pe.

Gilberto Moretto, Pe. Celso Alexandre, Pe. Alexandre Batista, sacerdotes diocesanos,

continuaram mantendo esses espaços administrativa e financeiramente, como vinha

acontecendo há muitos anos. Diante do reconhecimento do trabalho mantenedor desses

espaços feito pela Paróquia São Sebastião, através de muito diálogo entre os membros do

Instituto e o atual Bispo, Dom Eduardo Vieira dos Santos, por se tratar de bens da

Igreja, foi decidido realizar a doação e transferência dos imóveis do Instituto São

Sebastião para a Diocese de Ourinhos, que continuará a desenvolver atividades em

benefício de toda a Diocese e da cidade de Piraju. Dada e passada em nossa Cúria

Diocesana de Ourinhos, 21 de junho de 2.024.

Dom Eduardo Vieira dos Santos

Bispo de Ourinhos

José Geraldo Pansanato

Pres. Do Instituto São Sebastião

Pe. Fernando José de Oliveira

Procurador e Ecônomo da Diocese de Ourinhos

Pe. Rivanildo Graciano Pereira

Procurador da Diocese de Ourinhos

Pe. Fabio Henrique Piga

Procurador/Advogado da Diocese de Ourinhos

Pe. Alexandre Batista

Pároco da Paróquia São Sebastião

Pe. Luiz Antônio Pereira

Vigário da Paróquia São Sebastião

Protocolo: 079 /2024